
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

-公示本- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称：  广元市精神康复中心（一期）建设项目   

建设单位（盖章）：      广元市民政局             

编制日期：             2022 年 9 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 - 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 广元市精神康复中心（一期）建设项目 

项目代码 2109-510800-99-01-903205 

建设单位联系人 范德文 联系方式 138*9 
[...]
借方 余方（万m³） 

序

号 
项目组

成 表

土 

土

石

方 

建

渣 
小

计 
表

土 
土石

方 
小

计 
数

量 
来源 数

量 
去向 数

量 
来源 土石

方 
建

渣 
小

计 
去向 

1 场坪及

地下室 
0.06 2.13 0.28 2.47  1.86 1.86   0.06 （4）   0.27 0.28 0.55 

2 建构筑

物基础  0.02  0.02  0.02 0.02          

3 道路广

场配套 
 0.01  0.01  0.01 0.01          

4 景观绿

化 
    0.16  0.16 0.06 （1）   0.10 

购买 
腐殖 
土 

   

土石方 
运往老 
年养护 
中心回 

填利用， 
建渣运 
往龙潭 
乡元山 
村弃土 
场堆放 

合

计  0.06 2.16 0.28 2.50 0.16 1.89 2.05 0.06  0.06  0.10  0.27 0.28 0.55  

注：1、场坪及地下室：开挖主要为整个项目区原始地貌至地上工程设计标高、地下室基坑，回填主要为超挖

区及地下室顶板回填； 
2、建构筑物基础：土石方主要来源于建筑物基础开挖、回填； 
3、道路广场配套：包含综合管网工程等土石方开挖、回填； 
4、景观绿化：包括建设区打造景观与绿化工程绿化用土回覆； 
5、表中未特别说明均为自然方； 
6、开挖+调入+借方=回填+调出+弃方。 

 
项目在施工现场通过设置临时建筑废物堆放场并进行密闭处理，建筑垃圾除部分

用于回收，剩余部分通过覆盖堆放达一定量时应及时清运至龙潭乡元山村弃土场堆

放；土石方运往老年养护中心回填利用。 

综上所述，项目施工期在严格落实了本环评提出的上述措施后，其施工期的固体

废弃物可实现清洁处理和处置，不致造成二次污染。 



 

 - 50 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 
施 

 

 

 

 

4.1.6 废水环境保护措施 

⑴ 施工期施工废水 

在工程的整个施工期，施工废水包括开挖产生的泥浆水、场地冲洗废水以及各种

施工机械设备运转的冲洗水，预计每天产生施工废水 3m3，其中废水中主要以 SS 污

染为主，其值为 400～1000mg/l，出于节水考虑，产生的废水沉淀处理后全部回用，

不外排。 

⑵ 施工期生活污水 

该工程施工高峰期施工人员数可达 80 人左右，施工人员生活污水排放按每人

100L/天计算，日产生生活污水约 8.0m3/d。通过厂区周边村民房屋内现有化粪池处理

后排入市政污水管网。施工期生活废水排放见下表。 

表4-3    施工期施工人员生活废水排放情况 

生活用水量 污水排放量 COD BOD5 NH3-N SS 
8.0m3/d 6.8m3/d 2.38kg/d 1.02kg/d 0.27kg/d 2.38kg/d 
1200m3 1020m3 0.36t 0.15t 0.04t 0.36t 
排放去向 通过厂区周边村民房屋内现有化粪池处理后排入市政污水管网。  



 

 - 51 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 运营期各环境要素的环境影响及保护措施 

4.2.1 废水环境影响及保护措施 

① 废水源强 

本项目运营期水污染物主要为医护人员办公生活废水、门诊用水、住院病人废水、

洗衣房废水、食堂废水。 

经查阅相关网站，目前国家未发布医疗机构行业的污染源源强核算技术指南。根

据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中 6.4 规定，污染源源强核算可

采用物料衡算法、产污系数法、排污系数法、类比法等方法。 

本次结合《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）、《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2019-2013）、《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中相关数据为

及同类项目类比调查结果，确定各子项具体用水定额。项目设置 300 张床位、每班医

护人员约 80 人，食堂供应 3 餐。其具体用水指标及用水量见下表： 

表4-1    项目用水及排水情况估算一览表 

类别 用水 
规模 用水系数 用水量

（m3/d） 
用水量

（m3/a） 
排水 
系数 

排水量

（m3/d） 
年排水

量（m3/a） 
精神康复

住院用人 
300
床 300L/床.d 90 32850 0.8 72 26280 

门诊用人 
20
人.d 10L/人·次 0.2 73 0.8 0.16 58.4 

医护人员 
80

人.班 100L/人.班 24 8760 0.8 19.2 7008 

洗涤用水 
50
床.d 

2kg/床
60L/kg.d 

6 2190 0.8 4.8 1752 

医疗 
用水 

检验化验

用水 
/ / 0.2 73 0.8 0.16 58.4 

小计 / / 102.4 37376 / 81.92 29900.8 
生活 
用水 

食堂用水 
380
人.班 15L/人.餐 17.1 6241.5 0.8 13.68 4993.2 

未遇见水和漏失

水用水 
上述水量的 10%计 13.75 5018.75 / / / 

合计 / / 151.25 55206.25 0.8 110.00 40150 

备注：①血液、血清化学检查采用外购成品非氰化物检测试剂，无含氰废水； 
  ②项目各类射线装置照射照片采用激光打印，无洗印废水产生； 

      ③不设放射性同位素诊断治疗科室，无放射废水产生及排放； 

 



 

 - 52 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图4-1   项目水平衡图 

 

② 水污染物源强 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），污水在无实测资料时，废

水浓度参考取值为：CODCr：150～300mg/L、BOD5：80～150mg/L、SS：40～120mg/L、

氨氮 10～50mg/L，粪大肠杆菌群数：1.0×106～3.0×108个/L。 

本项目属于康复中心项目，最终确定本项目生活及医疗废水产生浓度为：pH：5～

7、CODCr：300mg/L、BOD5：120mg/L、SS：120mg/L、氨氮：50mg/L、粪大肠杆菌群数：

3.0×108个/L。 

 

 

151.25 

24.0 医护人员用水 

损耗 4.8 

 
 
 
 
 
 

化粪池 

自

来

水 

市政管网 

19.2 

0.2 门诊用水 

损耗 0.04 

0.16 

嘉陵江 

110.0 

6.0 洗涤用水 

损耗 1.2 

4.8 

0.2 检验用水 

损耗 0.04 
0.16 

损耗 3.42 

11.95 未遇见水和漏失水用水 

损耗 7.32 

72 90.0 住院病人用水 

损耗 18 

17.1 食堂用水 13.68 
隔油池 

空港污水处

理厂 
中和处理 

 
污水处理站 



 

 - 53 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 废水治理措施及达标可行性分析 

废水治理措施: 

根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013) 中相关规定，“非传染病医院

污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或

二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理

厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺”。 

按《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)：“直接或间接排入地表水体

和海域的污水执行排放标准，排入终端已建有正常运行城镇二级污水处理厂的下水道

的污水，执行预处理标准”。 

本项目属于精神康复项目，根据建设单位提供资料，项目检验废水拟在检验科室

内设置 1 处处理能力为 1m3 的酸碱中和池，检验废水经经中池进行酸碱中和处理后，

排入污水处理站；项目生活污水先经隔油池(容积 20m3)和化粪池(容积 60m3)进行预处

理，经处理后再同医疗废水一起排入污水处理站（一级强化+消毒处理工艺，处理能

力 150m3/d）处理，再排入当地市政污水管网内，最终经空港污水处理厂处理后外排

嘉陵江。项目污水处理工艺如下所示： 

 
图4-2  项目综合污水处理工艺流程图 

根据前述废水产生量测算，本项目废水产生总量为 110.0m3/d（40150m3/a），根据

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求，医院污水处理工程设计水量应

在实测或测算的基础上留有设计裕量,设计裕量宜取实测值或测算值的 10%～20%，

根据此要求及建设单位提供资料，本项目废水处理设施设计处理水量为 150m3/d，能

够满足要求。 

混凝沉淀 
 

消毒 

污泥池 

调节池 隔油、化

粪池 

二氧化氯 
 

污泥处理 

格栅 

生活污水 

外运 

达标排入

空港污水

处理厂 

医疗污水 检验废水 中和池 



 

 - 54 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水污染达标可行性分析： 

项目综合废水经污水处理站处理后其水污染物排放情况如下表所示： 

表4-2    综合废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 
污染物产生 治理措施 污染物排放 工

序/
生

产

线 

装 
置 

污 
染 
源 

污染物 
核

算 
方

法 

产生 
浓度 

（mg/L） 

产生量 
(m3/a) 工艺 效率% 核算 

方法 

排放 
浓度 

（mg/L） 

排放量 
(m3/a) 

排放 
时间 

（h/a） 

COD 300 12.045 23.33% 230 9.235 

BOD5 120 4.818 25.00% 90 3.614 

SS 120 4.818 58.33% 50 2.008 

NH3-N 50 2.008 10.00% 45 1.807 

康

复

医

疗 

综

合

废

水 

医疗

废水、

生活

污水 

粪大

肠杆

菌 

产

污

系

数

法 

3.0×108 1.20E+13 

检验废水

经中池进

行酸碱中

和处理

后，排入

污水处理

站;生活污

水经隔油

池、化粪池

后同医疗废

水一起经污

水处理站

（一级强化

+消毒处理，

处理能力

150m3/d，处
理后排入市

政污水管网

内，最终经

空港污水处

理厂处理后

外排嘉陵

江。 

99.998% 

排

污

系

数

法 

4800 1.93E+08 

8760 

 
综上分析可知，项目运营期检验废水、医疗废水、生活废水经处理后其水质能满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中“预处理标准”，可直接排

入当地市政污水管网。 

 

污染防治技术可行性分析： 

根据与《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 中

的废水防治可行技术参考表对照，本项目废水污染防治技术可行性如下表所示： 

 



 

 - 55 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表4-3    项目污染防治技术可行性情况一览表 
废水类别 医疗污水 
排放规律 1101 废水连续排放，流量不稳定，但有周期性规律 

排放方式 □不外排， 间接排放，□直接排放 
排放去向 排入城镇污水处理厂（空港污水处理厂） 

排放口类型 一般排放口 
编号 DW001 
名称 污水总排放口 

排放口基

本情况 
地埋坐标 经度：105°39′35.206″, 纬度：32°23′44.364″ 

执行排放标准 GB18466 表 2 中的排放限值 

污染物种类 
粪大肠菌群数、肠道致病菌、肠道病毒、化学需氧量、氨氮、pH 值、

悬浮物、五日生化需氧量、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、挥

发酚、色度、总氰化物、总余氯 

污染防治

设施 

污染防治

设施名称

及工艺 

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。 
一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。 
一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理。 

污染防

治设施

名称及

工艺 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫

外线消毒等。 

检验废水经经中池（处理能力为 1m3）进行酸碱中和处理后，排入污水

处理站； 
生活废水经隔油池(容积 20m3)和化粪池(容积 60m3)处理后同一医疗废

水一起进入自建污水处理站（采用“一级强化+消毒”工艺，处理能力

150m3/d）处理后通过排入当地市政污水管网内，最终经空港污水处理

厂处理后外排嘉陵江。 

污染防治

设施 
是否为

可行技

术 

 是    □否 
 

 

依托集中污水处理厂的可行性： 

空港污水处理厂一期处理规模 1.0 万 m3/d，于 2021 年建成，收水范围为石盘和

石龙工业园区 2 个片区。采用 CASS 生物处理工艺，在反应器的前部设置了生物选择

区，后部设置了可升降的自动滗水装置。其工作过程可分为曝气、沉淀、滗水、闲置

四个阶段，周期循环进行。污水连续进入预反应区，经过隔墙底部进入主反应区，在

保证供氧的条件下，使有机物被池中的微生物降解。出水处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入嘉陵江。 

经调查，本项目拟建地区域属于空港污水处理厂的收水范围内，详见下图： 



 

 - 56 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图4-3   本项目拟建地与空港污水处理厂的收水范围区位图 

本项目废水量排放量较小，运营期产生的废水经自建污水处理站处理后，其外排

水质及水量满足空港污水处理厂的进水水质要求且该污水处理厂有足够容量接纳本

次项目排放的废水。本项目污水管网在滨江路侧可直接与市政污水管网碰管，能保证

废水进行市政污水管网。 

综上，本项目建成后，其外排废水进入空港污水处理厂处理是可行的。 
 

④ 监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）规定：“自行

监测应包括 GB18466 以及 2015 年 1 月 1 日以后的环境影响评价报告文件及其审批、

审核意见中涉及的各项污水污染源和污染物，包括医疗污水、特殊医疗污水、生活污

水的全部污染源。排污单位应在排污单位污水总排放口、科室或设施污水排放口设置

监测点位。采用含氯消毒剂消毒工艺的排污单位，应按 GB18466 要求对总余氯进行

监测。单独的非病区生活污水排放口无需进行监测”。 

 

 



 

 - 57 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

本项目废水自行监测方案如下表所示： 

表4-4    项目废水自行监测方案一览表 
废水排放口代码 DW001 

监测点位 污水总排放口 

监测指标 a 流量 pH 值 
化学需氧

量 b、悬浮

物 

粪大肠

菌群数 

结核杆菌 c、五日生化需氧

量、石油类、挥发酚、动

植物油、阴离子表面活性

剂、总氰化物 
监测频次(间接排放) 自动监测 12 小时 周 月 季度 

执行标准 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中“预处理标准” 
注：b 设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的， 须采取在线监测；  

 



 

 - 58 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 